南安市人民政府办公室                  吴振强
    特提         南政办内传〔2020〕31号
南安市人民政府办公室
关于印发南安市2020年城乡居民

基本养老保险征缴工作方案的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区管委会，市直有关单位：
现将《南安市2020年城乡居民基本养老保险征缴工作方案》印发给你们，请认真组织实施。
      南安市人民政府办公室
2020年7月6日
（此件主动公开）

南安市2020年城乡居民基本养老保险
征缴工作方案

为确保我市2020年城乡居民基本养老保险（以下简称“城乡居民保”）工作顺利开展，根据《南安市人民政府关于印发〈南安市城乡居民基本养老保险规定〉的通知》（南政文〔2015〕125号）及南安市人力资源和社会保障局、南安市财政局、国家税务总局南安市税务局《关于调整城乡居民基本养老保险缴费标准等有关事宜的通知》（南人社〔2018〕251号）等文件精神，制定本工作方案。
一、任务目标

各乡镇（街道）、开发区应高度重视2020年城乡居民保征缴工作，严格落实市政府目标责任制考核要求，积极采取措施加强城乡居民保缴费宣传工作力度，引导已参保未缴费居民续缴保费，鼓励有条件的参保居民提高缴费档次，确保在2020年9月30日前完成缴费率95%以上的工作目标。
二、时间安排

城乡居民保缴费时间：2020年1月1日至2020年12月20日。2020年我市城乡居民保集中缴费时间从本文下发之日起至9月30日。
各乡镇（街道）、开发区要根据各自实际情况，动员镇、村（居、社区）干部进村入户，广泛动员，分类组织实施，确保按时完成市政府下达的工作目标。
三、工作安排

（一）缴费对象

参加城乡居民基本养老保险并处于缴费阶段的城乡居民。
（二）缴费档次

2020年我市城乡居民基本养老保险缴费档次和缴费补贴标准为（参保人员需在当年度缴费才能享受政府的缴费补贴）：
	档次
	参保人缴费金额（元）
	缴费补贴（元）
	合计

	第1档
	200
	40
	240

	第2档
	300
	50
	350

	第3档
	400
	60
	460

	第4档
	500
	70
	570

	第5档
	600
	80
	680

	第6档
	700
	90
	790

	第7档
	800
	100
	900

	第8档
	1000
	120
	1120

	第9档
	1500
	140
	1640

	第10档
	2000
	160
	2160

	第11档
	2500
	180
	2680

	第12档
	3000
	200
	3200

参保人员可自主选择缴费档次，如需改变原缴费档次，可在银行批扣期结束后携带身份证及身份证复印件，填报《南安市城乡居民养老保险缴费业务申请表》（附件1）到税务局办税窗口办理。也可以委托村（居、社区）填制《申请变更城乡居民基本养老保险缴费档次汇总表》（附件2）统一到税务局办税窗口办理。
主办单位：国家税务总局南安市税务局，各乡镇（街道、开发区），村（居、社区）
工作时限：每月16日银行批扣期结束后办理，变更缴费档次次月生效；每月1-15日银行批扣期间由税务窗口收件待办

（三）缴纳保费

国家税务总局南安市税务局将各村（居、社区）需缴费人员名单发送给乡镇（街道），各乡镇要及时组织各村（居、社区）通知需缴费人员确保城乡居民保银行卡（折）余额足额。南安农商银行通过“电子税务局”读取城乡居民基本养老保险需缴费人员清单和档次信息，扣款后在约定的时间内通过“电子税务局”汇总申报。
参保人员如重复参加企业职工养老保险和城乡居民保，申请暂停（恢复）银行批扣方式缴费；或申请银行批扣方式、变更银行账号缴费的，可在银行批扣期结束后（如申请暂停批扣的，建议批扣期间银行卡里不要留有余额）携带身份证及身份证、银行卡复印件，填报《南安市城乡居民养老保险缴费业务申请表》（附件1）到税务局办税窗口办理。也可以委托村（居、社区）填制《申请暂停批扣方式缴纳城乡居民基本养老保险费汇总表》（附件3）或《申请银行批扣（或变更账号）缴纳城乡居民基本养老保险费汇总表》（附件4）统一到税务局办税窗口办理。
建议引导参保人员在乡镇劳保所首次参保登记时录入完整的扣款银行账号信息和缴费档次，信息就会自动传递到税务的系统里，缴费人不需再到税务窗口做缴费登记和扣款账号登记，只需将应缴费款存入扣款账号即可。参保人员还可以在南安农商银行办理农保卡时，委托银行将代扣城乡居民保账号信息汇总传递到税务窗口办理代扣保费。
主办单位：国家税务总局南安市税务局，各乡镇（街道、开发区），各村（居、社区），南安农商银行
工作时限：2020年1月至12月；南安农商银行于每月1-15日的批扣期进行扣费，如根据工作需要调整批扣时间的另行通知
（四）补缴保费

如需补缴以往年度中断的保费（中断补缴）或年满60周岁的已参保人员，需补缴不足15年缴费年限的保费（一次性补缴），各村（居、社区）要引导缴费人到国家税务总局南安市税务局第一税务分局办税厅或市行政服务中心2楼B区税务窗口办理补缴申报。
主办单位：国家税务总局南安市税务局，各乡镇（街道、开发区），各村（居、社区）
工作时限：2020年1月至12月
（五）便民服务

多途径宣传城乡居民保政策，引导参保人选择较高档次缴费，提高养老保障水平；拓展“非接触式”缴费渠道，为群众办理暂停（恢复）批扣方式缴费、缴费账号登记（变更）和变更缴费档次等提供汇总办理的便利；创新服务方式，开辟城乡居民保“绿色通道”，为特殊群体提供上门服务等方式，提高参保人满意度。
主办单位：国家税务总局南安市税务局，各乡镇（街道、开发区），各村（居、社区），南安农商银行
工作时限：2020年1月至12月
四、工作要求

（一）国家税务总局南安市税务局要及时生成应缴费参保对象名单，统计各镇（街道）缴费率，定期通报各乡镇（街道、开发区）及有关部门。
（二）各乡镇（街道、开发区）要把握好政策和业务操作规程，做好宣传工作，及时解答参保对象提出的疑难问题，按照时间节点推进各环节工作。
（三）南安农商银行各营业网点要积极配合做好城乡居民保政策和经办业务的宣传工作，指导参保人员办理缴纳保费、查询、变更账号等业务，及时为各参保人员办理代扣银行卡（折），并受托汇总传递账号信息至税务窗口办理代扣保费。
（四）将该项工作纳入全市绩效考核体系，对各乡镇（街道、开发区）在规定时间内缴费率任务完成情况进行考核。
五、激励措施

（一）征收补助经费：以各乡镇（街道、开发区）缴费到账人数1元/人为基准发放，参照时序进度情况进行奖惩，详见下表：
	12月20日前缴费率≥95%的前提下，在基本征收经费1元/人的基础上给予奖励补助
	12月20日前缴费率≥90%
	12月20日前缴费率<90%

	奖励基数
	9月30日前缴费率≥95%
	9月30日前缴费率≥90%
	9月30日前缴费率<90%

	7月31日前到账人数
	0.5元/人
	0.4元/人
	0.1元/人
	按基本征收经费1元/人的80%即0.8元/人发放
	按基本征缴经费1元/人的50%即0.5元/人发放

	8月份到账人数
	0.4元/人
	0.3元/人

	9月份到账人数
	0.3元/人
	0.2元/人

	10-12月份到账人数
	0.2元/人
	0.1元/人

（二）各乡镇（街道、开发区）在12月20日征缴期结束时，完成缴费率达98%（含）以上且居全市前六位，视征收工作补助经费预算情况再给予适当奖励。
（三）各乡镇（街道、开发区）可按规定自行建立奖惩制度，充分调动工作人员积极性，确保征收工作顺利开展。
附件：1．南安市城乡居民基本养老保险缴费业务申请表
2．申请变更城乡居民基本养老保险费缴费档次汇总表
3．申请暂停批扣方式缴纳城乡居民基本养老保险费汇总表
4．申请银行批扣（或变更账号）缴纳城乡居民基本
养老保险费汇总表
附件1

南安市城乡居民基本养老保险缴费业务申请表
	缴费人姓名

	所属乡镇
	      镇（乡）     村（居）

	身份证号码

	联系电话：

	申请事项
	□变更缴费档次    □登记缴费账号    □变更缴费账号    □暂停批扣缴费

	变更前缴费档次

	变更后缴费档次

	变更前缴费账号

	登记（变更）后缴费账号

	城乡居民社会养老保险个人缴费实行银行代扣代缴制，参保人员应按时将应缴纳的养老保险费存入以上城乡居民社会养老保险缴费银行卡，由银行按规定进行划扣。

	申请暂停缴费理由：

参保人声明： 以上填写内容正确无误。

参保人签章：          年   月   日

受理人：                 年   月   日

                     （受理税务机关盖章）

	填表说明：

	1、本表适用于变更缴费档次、登记（变更）缴费账号、暂停批扣缴费申请，请在“□”内打“√”，与本次申请事项无关的相应表格信息可不填。申请时应附送缴费人的身份证复印件（需签名）。

	2、申请暂停批扣缴费时，需另附与参保相关的缴费凭证或证明；申请缴费账号登记（变更）时，需另附银行卡复印件。

	3、暂停批扣方式缴费申请仅适用于缴费人已在企事业单位正常参保缴费的情况，含灵活就业。

	4、本表一式两份，参保人员、受理税务机关各留存一份。

附件2

申请变更城乡居民基本养老保险费缴费档次汇总表
	序号
	姓名
	身份证号码
	乡镇
	村居
	变更后档次
	申请日期
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

经办人员：

村（居、社区）签章                               年   月   日

受理税务机关签章                                   年   月   日

附件3

申请暂停批扣方式缴纳城乡居民基本养老保险费汇总表
	序号
	姓名
	身份证号码
	乡镇
	村居
	申请理由
	暂停起始年份
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

经办人员：

村（居、社区）签章                        年   月   日
	受理税务机关签章                              年   月   日

附件4

申请银行批扣（或变更账号）缴纳城乡居民基本养老保险费汇总表

	序号
	姓名
	身份证号码
	乡镇
	村居
	银行账号
	开户银行
	联系电话

	1

	南安农村商业银行

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	经办人员：

村（居、社区）签章                        年   月   日
	受理税务机关签章                              年   月   日

11

· 8 ·
· 7 ·